Universidade Federal de Minas Gerais
 Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação
Programa de Doutorado Interinstitucional em Ciências da Reabilitação DINTER UFMG - UFC para 2016
Edital N°03/ 2016
A Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, FAZ SABER que, no período de 14 a 31 de março de 2016 estarão abertas as inscrições para o processo de seleção de candidatos ao Doutorado em Ciências da Reabilitação, a ser ofertado na modalidade de Doutorado Interinstitucional (DINTER), conforme definida na Portaria Capes nº 26 de 23 de março de 2012, no âmbito do Edital DINTER Nº 023/2014 – CAPES, em convênio com a Universidade Federal do Ceará – UFC (Receptora), de acordo com o projeto aprovado pela CAPES, nos termos do ofício 228 - 2015/CQD/CGSI/DPB/CAPES, de 20 de agosto de 2015.
As inscrições deverão ser feitas das 8 horas às 17 horas, somente em dias úteis (de segunda a sexta-feira), na Secretaria do Doutorado Interinstitucional UFMG-UFC, localizada no Departamento de Fisioterapia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará, na Rua Alexandre Baraúna, n° 949 – 1° andar – Telefone 85 – 3366-8632. Inscrições realizadas através de terceiros serão aceitas mediante procuração simples.
Ao se inscrever no processo de seleção, o(a) candidato(a) reconhece a aceitação das normas estabelecidas neste Edital.

I - Das Vagas. Serão oferecidas a docentes do quadro efetivo da Universidade Federal do Ceará ou de outra instituição de ensino superior do Estado do Ceará, para ingresso no segundo semestre letivo de 2016, 20 (vinte) vagas com a seguinte distribuição entre as linhas de pesquisa do Programa:
1) Avaliação do Desenvolvimento e do Desempenho Infantil: 04 (quatro) vagas;
2) Desempenho Cardiorespiratório: 04 (quatro) vagas;
3) Estudos do Desempenho Motor e Funcional Humano: 04 (quatro) vagas;

4) Estudos em Reabilitação Neurológica no Adulto: 04 (quatro) vagas;
5) Saúde e Reabilitação no Idoso: 04 (quatro) vagas.
II – Dos Requisitos para a Inscrição. Os candidatos deverão apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos:
(a) Ficha de inscrição conforme modelo padrão disponibilizado no Anexo deste Edital, preenchida e assinada pelo candidato. Esta ficha de inscrição está disponível também na Secretaria do DINTER na UFC, no endereço indicado no preâmbulo deste Edital.

(b) Comprovação da condição de docente do quadro efetivo da Universidade Federal do Ceará ou de outra instituição de ensino superior do Estado do Ceará;
(c) 01 (uma) foto 3/4;
(d) Cópia do histórico escolar e do diploma do curso de graduação expedido por estabelecimento oficial ou oficialmente reconhecido;
(e) Cópia do diploma e do histórico escolar do curso de mestrado, quando houver;
(f) Curriculum vitae LATTES – CNPq – com cópia comprobatória de todos os documentos, numerados de acordo com a ordem de apresentação no currículo, elaborado segundo modelo disponível em http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/DATA/documentos/20150630155108.pdf ou no modelo Lattes, disponível na Plataforma Lattes do CNPq, acesso pelo site www.cnpq.br;

(g) Prova de estar em dia com as obrigações militares e com as obrigações eleitorais, esta última mediante a entrega da certidão de quitação eleitoral que poderá ser obtida em http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral, no caso de ser candidato brasileiro. Candidato estrangeiro deverá apresentar a documentação exigida pela legislação específica;

(h) Cópia da cédula de identidade e do CPF;
(i) Certidão de nascimento ou casamento;
(j) Cópia de comprovante de endereço;
(k) Pré-projeto de pesquisa impresso em 03 (três) vias em uma das linhas de pesquisa mencionadas no item I deste Edital, em até 12 (doze) páginas, incluindo tabelas e referências bibliográficas;
(l) Comprovação de conhecimento de língua inglesa. Será aceita uma das seguintes comprovações: (1) certificado de aprovação em exame instrumental de língua inglesa, emitido por Faculdades de Letras reconhecidas, realizado nos últimos 3 anos, com rendimento de, pelo menos, 60%; (2) TOEFL (Score igual ou maior que 74,2); (3) IELTS (Score igual ou maior que 6,0); (4) FCE (Conceitos C, B ou A); (5) CAE (Conceitos C, B ou A); (6) CPE (Conceitos C, B ou A); (7) ECPE (Conceitos LP, P ou H); (8)TOEIC (Score igual ou maior que 500); (9) Certificado de conclusão de curso de Inglês.

Candidatos com necessidades especiais deverão informar, no formulário de inscrição as condições especiais necessárias para sua participação neste concurso.

Não serão recebidas inscrições com documentação incompleta ou fora do prazo estabelecido neste Edital.
III – Da Banca Examinadora. Os candidatos serão avaliados por uma comissão composta por pelo menos 02 (dois) professores do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação (UFMG) e (01) professor doutor do Departamento de Fisioterapia da Faculdade de Medicina/FAMED da UFC, indicados pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da UFMG. Será também indicado 01 (um) membro suplente, doutor, vinculado ao Departamento de Fisioterapia da Faculdade de Medicina/FAMED da UFC. O suplente só participará do Processo Seletivo em caso de impedimento justificado de um dos titulares.

A relação nominal da banca examinadora será divulgada, na Secretaria do Doutorado Interinstitucional UFMG-UFC e no site do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da UFMG (http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/pos_graduacao/ciencias_da_reabilitacao_mestrado__doutorado), até 48 horas antes do início do processo seletivo com a declaração de inexistência de impedimento e suspeição de cada membro da banca em função dos candidatos inscritos neste concurso.
IV – Do Processo Seletivo. A seleção dos candidatos constará de etapa única, de caráter eliminatório e classificatório envolvendo duas avaliações:

(a) Análise de Curriculum vitae e (b) Apresentação de pré-projeto de pesquisa seguida de arguição oral, pela Banca Examinadora, sobre o pré-projeto de pesquisa proposto. Será atribuída a cada uma das avaliações nota de 0 (zero) a 100 (cem) pontos. Para ser aprovado o candidato deverá alcançar média igual ou superior a 60%, calculada entre as notas das duas avaliações realizadas.
(a) Na análise do Curriculum vitae serão pontuados os seguintes critérios: Formação Acadêmica & Titulação (máximo 20 pontos), Experiência Profissional & Experiência Docente (máximo 20 pontos), Atividades Científicas (máximo 10 pontos), Produção Intelectual (máximo 25 pontos), Atividades Complementares (máximo 20 pontos), Distinções (máximo 5 pontos).
(b) Apresentação do pré-projeto de pesquisa seguida de arguição oral sobre o pré-projeto. Esta etapa será realizada na UFC em horários e local de realização a serem divulgados no portal eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – UFMG e no Departamento de Fisioterapia da UFC (www.fisioterapia.ufc.br), com 2 dias de antecedência.
O candidato terá o tempo máximo de 20 (vinte) minutos para a apresentação do pré-projeto. Aos candidatos serão disponibilizados data show com computador. Na apresentação do pré-projeto de pesquisa serão pontuados os seguintes aspectos: (i) fundamentação teórica: máximo 15 pontos; (ii) justificativa: máximo 10 pontos; (iii) objetivos: máximo 10 pontos; (iv) material e métodos: máximo 30 pontos; (v) referências bibliográficas (atualidade, pertinência e consistência): máximo 10 pontos; (vi) viabilidade de execução da pesquisa no prazo máximo de 48 meses: máximo 15 pontos; (vii): desempenho didático: máximo 10 pontos.
V - Do Resultado Final. A Nota Final será a média simples das notas obtidas na análise de Curriculum vitae e na apresentação do pré-projeto seguida de arguição oral sobre o pré-projeto de pesquisa proposto. Para ser aprovado o candidato deverá obter Nota Final igual ou superior a 60% (sessenta). Os candidatos serão ordenados, por linha de pesquisa, em sequência decrescente da Nota Final, com a indicação do resultado: “reprovado” ou “aprovado, mas não-classificado” ou “aprovado e classificado”. Serão admitidos no curso os candidatos aprovados e classificados até, no máximo, o número de vagas por linha de pesquisa disponibilizado neste Edital. Em caso de empate, a nota atribuída ao curriculum vitae será considerada como critério de desempate. Permanecendo o empate, será considerada a nota da apresentação do pré-projeto seguida de arguição oral.
O resultado final, com indicação das notas atribuídas em cada uma das etapas, será divulgado até o dia 30 de junho de 2016, na Secretaria do Doutorado Interinstitucional UFMG-UFC, localizada no Departamento de Fisioterapia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará e no site do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da UFMG (http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/pos_graduacao/ciencias_da_reabilitacao_mestrado__doutorado)
Será de 10 (dez) dias o prazo para a interposição de recursos conforme estabelece o Regimento Geral da UFMG, contados a partir da divulgação do resultado final da seleção. Durante o período de recurso o candidato terá acesso a suas respectivas avaliações. É assegurado aos candidatos, o direito de ter vistas às notas e as respectivas planilhas de pontuação.
A aprovação no curso não implica necessariamente a concessão de bolsa e auxílios.
Os documentos dos candidatos reprovados ou aprovados, mas não classificados deverão ser retirados na Secretaria do DINTER-UFMG/UFC, no prazo de 30 dias após o prazo para o recurso final. A partir desse prazo, os documentos não procurados serão destruídos.
VI – Do Registro e Da Matrícula. O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este edital deverá efetuar, exclusivamente pela internet, no período de 01 a 08 de julho de 2016, o seu cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.
O DRCA tomará as providências para efetuar o Registro Acadêmico após o recebimento da documentação completa dos candidatos selecionados, na forma exigida (cópias legíveis e sem rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro Prévio pelo candidato classificado. A documentação completa dos selecionados será enviada ao DRCA pela Secretaria do Curso até o dia 12/07/2016.
De acordo com o disposto no art. 39, § 2º, do Regimento Geral da UFMG, “cada aluno terá direito a um único registro acadêmico, correspondente a uma só vaga no curso em que foi admitido na UFMG”. Perderá automaticamente o direito à vaga e será considerado formalmente desistente o candidato classificado que não efetuar o Cadastro Prévio na data fixada para a realização desse procedimento ou que não apresentar qualquer dos documentos solicitados neste Edital. O preenchimento de vaga(s) decorrente(s) destas situações será feito mediante convocação de outros candidatos aprovados, observada, rigorosamente, a ordem de classificação segundo a ordem decrescente de pontos obtidos no concurso, até a data limite para envio da documentação ao DRCA.
A matrícula dos candidatos aprovados e classificados será realizada no Sistema Acadêmico da Pós-Graduação, de acordo com orientação da Secretaria do Programa, em data a ser divulgada, observado o calendário acadêmico da Universidade.
Os casos omissos ou duvidosos serão julgados pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – DINTER UFMG/UFC
Belo Horizonte, 03 de março de 2016.
Profa. Aline Alvim Scianni, PhD. Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências da Reabilitação da UFMG.
ANEXO
[image: image1.png]EEFFTO
—

ESCOLA DE EDUCAGRO
FISICA, FISIOTERAPIA

£ TERAPIA OCUPACIONAL

UFmG

[image: image2.png]UNIVERSIDADE _
FEDERAI po CEARA

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS EM REABILITAÇÃO DEPARTAMENTOS DE FISIOTERAPIA E DE TERAPIA OCUPACIONAL SITE: http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/pos_graduacao/ciencias_da_reabilitacao_mestrado__doutorado/ E-MAIL: mreab@eeffto.ufmg.br FONE/FAX: (31) 3409-4781
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DINTER UFMG - UFC para 2016
DATA DA INSCRIÇÃO: _______________________
Candidato (a):
CPF:

Carteira de Identidade:
Data de Nascimento:
Endereço:
E-mail:
Telefones:
Linha de Pesquisa: